monastiri cu asistența întregului cler și împărțirea credincioșilor cu sf. taine. Oratorul la această solemnitate va fi distinsul preot și inițiatorul acestei sărbări, păr. Valeriu Dabiciu din Moldova-nouă. La caz de timp ploios, sărbarea se va amâna pe **Duminică** în **2 Septembrie** st. v.

Sf. Mănăstire Călugăra, la 17/30 August 1924.

Vartolomeiu Coriolan Durăin.

stareț.

La vatra strămoșească. *Telegraful Rom. scrie:*

Trecerea satelor întregi de români dela confesiunea greco-catolică la biserica ortodoxă, de care s'au rupt cu silnicie la 1700, este semnul readeptării poporului ardelenesc din starea ce i-au creiat-o oameni străini de lege și de aspirațiile lui firești.

Concurenții să se prezinte în vre-o **Duminică** sau **sărbătoare în sf. biserică** de aici, spre a-și arăta desteritatea în oratorie și slujbă.

Recursele, adresate comitetului parohial din **Silha**, să se susțină Prea On. Oficiu protopresbiteral ort. rom. din **Logoj.**

Silha, din ședința comitetului parohial ținută la 14/27 Iulie 1924. 3—3

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Dr. George Popovicju, protopresb.*

Pe baza ordinațiunii Ven. Consistor diecezan ddo 25 Nr 1923: Nr 4852 B. ex. 1923, **subscrisul** comitet parohial escrie concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „*Foia Diecezană*“, pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa III-a din **Sălbăgel**, protopresbiteratul **Logoj.**